
خودرویی ها ترمز بریدند، بازار منحرف شد  
روز گذشته بازار سرمایه ایران با افت قابل توجهی مواجه شد. شاخص 
کل بورس تهران با کاهش بیش از 32 هزار و 370 واحدی و 1.03 درصدی 
به سطح 3 میلیون و 102 هزار و 13 واحد رسید که این کاهش عمدتاً ناشی 
از فشار فروش در نمادهای بزرگ و شاخص ساز بود. روز گذشته هزار و 400 
میلیارد تومان نقدینگی از بازار خارج شد و 297 نماد در صف فروش قرار 
گرفتند. پس از دو هفته تعلیق، نماد شرکت سایپا )خساپا( به دلیل نامه 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا مبنی بر توقف واگذاری ها، روز 
گذشته بازگشایی و با حذف این پیام ناظر، خساپا با صف فروش چند 

میلیارد سهمی مواجه شد. 
همچنین، دو زیرمجموعه خساپا، یعنی سرمایه گذاری سایپا و سرمایه گذاری 
رنا نیز روز گذشته بازگشایی شدند. ایران خودرو و گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو نیز آماده بازگشایی هستند. این بازگشایی ها و فشار فروش در 
نمادهای خودرویی، تأثیر منفی قابل توجهی بر شاخص کل بازار سرمایه 
داشتند و یکی از دلایل اصلی سرخ پوش شدن بازار در روز گذشته بودند. 
از دلایل صف فروش و رفتار هیجانی در نماد خساپا می توان به »ابهام 
در وضعیت مالکیت«، »عرضه سنگین حقوقی ها«، »سودگیری پس از 
رشد قبلی« و »سیگنال منفی به گروه خودرویی و کل بازار« اشاره کرد. از 
سویی بازگشت نماد بدون شفاف سازی درباره سرنوشت واگذاری سایپا، 
سرمایه گذاران را مردد کرده و موجب ترس از بلاتکلیفی بلندمدت شده 
است. این موضوع، ترمز امیدواری بازار به خصوصی سازی را کشید. همچنین 
احتمالاً نهادهای حقوقی که پیش تر در قیمت های بالا وارد شده بودند، روز 
گذشته برای کاهش میانگین خرید یا خروج موقت از سهم، عرضه سنگین 
انجام دادند. در نهایت این موج به شاخص کل نیز سرایت کرد؛ چراکه سایپا 

و ایران خودرو از نمادهای با اثرگذاری بالا در شاخص هستند.
اکنون »خساپا« و بازار سهام با دو سناریو مواجه هستند، اگر دولت مجدداً 
در مسیر واگذاری ها عقب نشینی کند، موج فروش در »خساپا« و گروه 
خودرو ادامه دار خواهد شد و این سناریوی منفی است، چراکه در این 
حالت احتمالاً بازار در روزهای آینده درگیر رفتار توده ای منفی و رکود در 
نمادهای بزرگ خواهد شد. اما در سناریوی مثبت، در صورت انتشار اخبار 
مثبت از واگذاری، یا ورود حقوقی های بلندمدت در کف قیمتی، احتمال 
برگشت تدریجی تقاضا وجود دارد و »خساپا« می تواند دوباره رهبری بازار 
را برعهده بگیرد؛ بویژه اگر گزارش مالی خرداد عملکرد مثبتی نشان دهد. 
به هر حال با توجه به بازگشایی نمادهای خودرویی و فشار فروش در این 
گروه، انتظار می رود که در روزهای آینده نیز بازار تحت تأثیر این عوامل 
قرار گیرد. با این وجود، برخی تحلیلگران معتقدند که سهام کوچک و 
متوسط با شرایط بنیادی مناسب می توانند مورد توجه بازار قرار گیرند. 
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ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ادعای مطرح شده توسط مسئولان وقت 
را تکذیب کرد. در آمار ارائه شده، مصرف 
بنزین در سال 139۵ بشدت افزایش یافت. 
رشد ۸ درصدی در 10 ماهه اول سال 139۵ و 
9 درصدی در دی ماه سال 139۵ نسبت به 
سال 1394، نشان دهنده افزایش تقاضا 

برای سوخت بنزین بود.
با بی اثر شدن کارت سوخت و تک نرخی 
شدن بنزین، شرایط به گونه ای تغییر کرد 
که میزان رشد مصرف بنزین به 10 درصد و 
در استان های مرزی تا 34 درصد افزایش 

یافت.
 

 رشد بهره وری یا افزایش مصرف
تحلیل وضعیت فرآیند سوختگیری نشان 
می دهد که مدیریت صحیح منابع انرژی 
نیازمند ابزارها و سیاست های مؤثر است. 
حذف یا بی اثر کردن ابزارهایی مانند کارت 
سوخت بدون در نظر گرفتن پیامدهای 
آن، می تواند منجر به افزایش مصرف و 
مشکلات جدی تر در تأمین سوخت شود. 
بنابراین، برای رسیدن به یک سیستم 
پایدار و کارآمد در حوزه انرژی، لازم است 
که سیاست ها به گونه ای طراحی شوند 
که نه تنها بر مصرف تأثیر مثبت بگذارند، 
بلکه باعث افزایش شفافیت و بهره وری 
نیز شوند. به گفته کارشناسان اقتصادی، 
با توجه به این سوابق، اجرای موفق طرح 
جدید نیازمند فراهم سازی زیرساخت های 
فنی، آموزش عمومی و در نظر گرفتن 
شرایط اقشار مختلف جامعه است. در غیر 
این صورت، ممکن است با چالش هایی 

مشابه گذشته مواجه شود.
 

 چشم انداز حذف کارت سوخت
ی  م ها نظا  ، کشورها ز  ا ی  ر بسیا ر  د
سهمیه بندی یارانه ای از طریق سامانه های 
یکپارچه بانکی یا کارت های شناسایی 
دیجیتال اجرا می شود. اما آنها زیرساخت 
قوی دیجیتال، ارتباط پایدار اینترنت و 
نظام حسابرسی دقیق دارند. ایران هنوز 
با چالش های مهمی مانند نظام مالی 
غیربانکی، نقدینگی سرگردان، فرار مالیاتی 

و ضعف حکمرانی داده مواجه است.
در عین حال، کارشناسان معتقدند حذف 
کارت سوخت باید مقدمه ای بر نظام 
تعرفه گذاری پلکانی مصرف سوخت باشد. 
مشابه آنچه در آب و برق اجرا می شود، 
مصرف پایه با نرخ یارانه ای باقی می ماند 
و مصرف بیشتر، با نرخ آزاد یا نیمه آزاد 

محاسبه خواهد شد.

حذف کارت سوخت، به طور آزمایشی آغاز شد

نسخه جدید هوشمندسازی مصرف بنزین

دارد، اما در لایه های زیرین این طرح، 
پرسش هایی مثل )آیا زیرساخت ها برای 
اجرای این تصمیم فراهم شده است؟ 
تجربه دولت های پیشین چه می گوید؟ 
آیا حذف فیزیکی کارت سوخت می تواند 
پاسخی به چالش قاچاق و مصرف بی رویه 
باشد؟( مطرح می شود که اجرای آن را با 

ابهاماتی مواجه می کند.
 

موانع موجود؛ گسترش ابهامات
مسئولان بر این عقیده هستند که فرآیند 
سوختگیری، به سمت اقتصاد هوشمند در 
حرکت است. آنها معتقدند که اتصال کارت 
بانکی به سهمیه سوخت، داده محور بودن 

سیاست گذاری را تقویت می کند.
از طرفی نمایندگان مجلس، اجرای طرح 
حذف کارت سوخت را گام مقدماتی برای 
اجرای عدالت در تخصیص یارانه انرژی 
می دانند. اما کارشناسان اقتصادی، 
معتقدند مسئولان مشکلات زیرساختی، 
امنیت اطلاعات و هماهنگی بین نهادهای 
مختلف را نادیده گرفته اند. به  عنوان 
مثال، سیستم بانکی کشور هنوز آماده 
پذیرش چنین تراکنش های گسترده ای 

نیست و قطعی های اینترنت و نقص های 
فنی نیز بر پیچیدگی اجرای این طرح 
می افزاید. به گواهی کارشناسان اقتصادی، 
با حذف کارت سوخت و نبود زیرساخت 
مناسب، اقتصاد کشور با افزایش مصرف 
بنزین و رشد قاچاق آن مواجه خواهد شد.
در جایگزینی کارت سوخت بنزین، بسیاری 
از مردم به گوشی های هوشمند دسترسی 
ندارند یا در مناطق با پوشش اینترنت 
ضعیف زندگی می کنند که این امر 
می تواند مانع استفاده از این سیستم 

. د شو
بر اساس داده های ارائه شده، نزدیک 
به 30 درصد از جمعیت کشور یا گوشی 
هوشمند ندارند یا به اینترنت پایدار 
دسترسی ندارند. بویژه در مناطق روستایی 
و دوردست، قطع و وصل اینترنت یا نبود 
پوشش شبکه، می تواند طرح را در همان 

ابتدا ناکام بگذارد.
از دیگر ابهامات در طرح جایگزینی کارت 
سوخت بنزین، پرسش هایی است که 
درباره امنیت اطلاعات بانکی، سوختی 
و موقعیت مکانی افراد مطرح می شود؛ 
آیا زیرساخت های اطلاعاتی کشور تاب 

مقاومت در برابر حملات احتمالی سایبری 
و حفظ حریم خصوصی را دارند؟

  تجربه های گذشته؛ 
درس های عبرت آموز

کارت سوخت بنزین با هدف مدیریت 
مصرف، مقابله با قاچاق سوخت و کاهش 
فشار یارانه ای بر دولت برای اولین بار 
در دولت دوم اصلاحات معرفی شد و در 
سال 13۸۶ در دولت نهم با اجرای طرح 

سهمیه بندی بنزین، عملیاتی شد.
در سال های گذشته، تجربه حذف کارت 
سوخت در دولت های پیشین نشان 
داد که این اقدام بدون فراهم سازی 
زیرساخت های لازم می تواند منجر به 
افزایش قاچاق سوخت و نارضایتی عمومی 
شود. به  عنوان مثال، در سال 1394، با 
اجرای سیاست تک نرخی شدن بنزین، 
استفاده از کارت سوخت شخصی عملاً 
متوقف شد، اما با افزایش قاچاق و رشد 
مصرف، دولت دوباره در سال 139۸ 
استفاده از کارت سوخت شخصی را اجباری 
کرد و سهمیه بندی را از سر گرفت.  آمار 
عملکرد 10 ماهه ابتدای سال 139۵ شرکت 

بنزین،  سوخت  کارت  که  حالی   در 
برای  بزاری  ا فقط  نه  سال هاست 
سوختگیری، بلکه نماد مدیریت مصرف و 
کنترل قاچاق سوخت محسوب می شود از 
دیروز با تصمیم دولت چهاردهم و مطابق 
با قانون بودجه سال 1404 مسیر تازه ای 
درباره آن آغاز شده است: حذف فیزیکی 
کارت سوخت و جایگزینی آن با کارت بانکی 
و یک اپلیکیشن هوشمند. اما تغییر شیوه 
در فرآیند سوختگیری چه پیامدهایی برای 
این محصول استراتژیک خواهد داشت؟ 
آیا این به روز شدن فرآیند سوختگیری، 
نسخه ای دیجیتالی از نوع هوشمند سازی 
یا شتاب زدگی برای حل مشکل ساختاری 

مصرف بنزین بوده است؟
بنا به گفته مسئولان شرکت پالایش و 
پخش، حذف کارت سوخت بنزین، که 
به »حذف فیزیکی کارت سوخت« معروف 
شده، قرار است به تدریج اجرا شود و 
مرحله اول آن دیروز در تهران آغاز شد. 
در این طرح سهمیه بنزین به کارت بانکی 
منتقل می شود و احراز هویت از طریق 
اپلیکیشن موبایل انجام می شود. افراد با 
نزدیک شدن به جایگاه، از طریق ارتباط 
بی سیم میان اپلیکیشن و پمپ، سهمیه 
خود را فعال کرده و سوختگیری می کنند. 
بر اساس تبصره 3 جزء 2 بند»ت« قانون 
بودجه 1404، دولت مکلف شده است 
ظرف چهار ماه از اجرای قانون بودجه، 
از فرآیند  ح حذف کارت سوخت  طر
سوختگیری را در جایگاه های بنزین اجرا 

. کند
بر اساس گفته های مسئولان شرکت 
پالایش و پخش، در طرح حذف فیزیکی 
کارت سوخت، سهمیه بندی و قیمت بنزین 
تغییر نخواهد کرد و تنها کارت سوخت 

فیزیکی کنار گذاشته می شود.
ح حذف کارت سوخت در  اجرای طر
قالب فیزیکی، اگر چه ظاهری مدرن 
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73,480,0000.5 تومانسکه امامی

68,305,0000.85 تومانسکه تمام بهار آزادی

0.24 42,300,000 توماننیم سکه

0.82 24,600,000 تومانربع سکه

1.25 6,613,200 تومانهر گرم طلای 18 عیار

28,344,0000.43 تومانمثقال طلا

-3,203 دلاراونس طلا

1.3 3,102,013 واحدشاخص کل بورس

سوخت

ایلیا  پیرولی

خبرنگار


